
เรื่องเสร็จที่ ๓๐๔/๒๕๔๘ 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  ปัญหำขอ้กฎหมำยเกี่ยวกบัรำคำขำย ณ โรงอุตสำหกรรม 

ตำมพระรำชบญัญติัภำษีสรรพสำมิต พ.ศ. ๒๕๒๗  
    

 

กรมสรรพสำมิต ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่  กค ๐๖๐๗/๕๘๐๓ ลงวันที่  ๓ 
มีนาคม ๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมาย สรุปความได้ว่า 
กรมสรรพสามิตมีปัญหาในการแปลความค าว่า “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” ตามมาตรา ๘ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ว่า ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมคือราคาใด 
กรณีใดจึงจะถือว่าไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลาย
ราคา โดยมีรายละเอยีดของประเดน็ปัญหา ดังนี้  

(๑)  “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” คือ ราคาใดระหว่างราคาดังต่อไปนี้  
(๑.๑)  ราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้แจ้งไว้ต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี

มอบหมายตามบทบัญญัติในมาตรา ๑๑๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

(๑.๒)  ราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ขายไปจริงจากโรงอุตสาหกรรม 
ซึ่งปรากฏหลักฐานการขายหรือตามใบก ากบัภาษี แม้ไม่ตรงกบัราคาที่แจ้งไว้ตามมาตรา ๑๑๗ 

(๑.๓)  ราคาของต้นทุนในการผลิต ค่าใช้จ่ายในการผลิต แต่ไม่รวมถึง
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในกรณีที่มีการผลิตและจ าหน่ายรวมอยู่ในบริษัทเดียวกนั 

(๒)  กรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจ าหน่ายสนิค้าที่ตนผลิตให้แก่บริษัทในเครือ
หรือบริษัทที่มีความสัมพันธ์ในด้านทุนหรือการจัดการกับบริษัทผู้ผลิต ซึ่งอาจเป็นผลให้มีการ
จ าหน่ายสนิค้าไปในราคาที่ต ่ากว่าที่ควรจะเป็น เช่น ราคาสนิค้าที่จ าหน่ายต ่ากว่าทุน โดยมีการออก
หลักฐานการขายหรือใบก ากับภาษีตามที่ขายไปด้วย กรณีการออกหลักฐานการขายไม่ตรงกับ
ต้นทุนที่ควรจะเป็นเช่นนี้ ถือว่าเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ตามมาตรา ๘ (๑) 
วรรคสอง เพื่ ออธิบดีกรมสรรพสามิตใช้อ านาจก าหนดราคาสินค้าตามข้อ ๒ (๑) แห่ง
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๓๔) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๗ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคาสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็น
เกณฑใ์นการค านวณภาษี ได้หรือไม่ 

(๓)  กรณีที่มีการว่าจ้างให้ผู้อื่นผลิต โดยผู้ ว่าจ้างเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบและภาชนะ
บรรจุให้แก่ผู้ผลิต และเมื่อผู้ รับจ้างผลิตได้ต้องส่งสินค้าให้แก่ผู้ ว่าจ้าง โดยรับค่าตอบแทนเป็น
ค่าจ้างผลิตเท่านั้น ส่วนการจ าหน่ายสนิค้าเป็นเร่ืองของผู้ ว่าจ้างนั้น การที่กรมสรรพสามิตต้องเกบ็
ภาษีจากผู้ รับจ้างผลิตในฐานะผู้ประกอบอุตสาหกรรม ถือว่ากรณีดังกล่าวไม่มีราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม ตามมาตรา ๘ (๑) วรรคสอง ซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิตใช้อ านาจก าหนดราคาสนิค้า
ได้ตามข้อ ๒ (๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๓๔) ออกตามความในพระราชบัญญัติ

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๖๑๕ ลงวันที่  ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๔๘ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.๒๕๒๗ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคาสินค้าที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑใ์นการค านวณภาษี ใช่หรือไม่ 

(๔)  กรณีที่ผู้ผลิตจ าหน่ายสินค้าชนิดหรือแบบเดียวกนั หรือรุ่นเดียวกันไปหลาย
รูปแบบ เช่น ขายตัวแทนจ าหน่ายราคาหนึ่ง ขายให้แก่พนักงานราคาหนึ่ง ขายจ านวนมากราคา
หนึ่ง (มีส่วนลด) ขายให้กับผู้มีอุปการคุณราคาหนึ่ง หรือขายตรงแก่ลูกค้าอีกราคาหนึ่ง เป็นต้น 
ถือว่า ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ตามมาตรา ๘ (๑) วรรคสอง และกฎกระทรวง 
ฉบับที่ ๒๓ ข้อ ๒ (๑) (พ.ศ. ๒๕๓๔) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๗ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการก าหนดราคาสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็น
เกณฑใ์นการค านวณภาษี ใช่หรือไม่ 

ต่อมากรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๖๐๗/๗๐๒๖ ลงวันที่ ๑๕ 
มีนาคม ๒๕๔๘ ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเพิ่มเติมว่า  ตามมาตรา ๘ (๑) วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งก าหนดว่า “ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ใหถ้ือตามราคาทีอ่ธิบดีก าหนดตาม
หลกัเกณฑ ์และวธีิการทีก่ าหนดในกฎกระทรวง” นั้น ตีความอย่างไร กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม
แจ้งราคาขายมายังกรมสรรพสามิต และกรมสรรพสามิตไม่ยอมรับราคา จะถือว่าไม่มีราคาขาย ณ 
โรงอุตสาหกรรมได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยได้รับฟัง
ข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) แล้ว มีความเหน็ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง  ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม คือ ราคาใด นั้ น เห็นว่า  
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ มิได้มีบทนิยามของค าว่า “ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม” ไว้เป็นพิเศษ (คงมีแต่บทนิยามค าว่า “โรงอุตสาหกรรม” ให้หมายความว่า สถานที่
ที่ใช้ในการผลิตสินค้ารวมตลอดทั้งบริเวณแห่งสถานที่นั้น และให้หมายความรวมถึงเคร่ืองขาย
เคร่ืองดื่มด้วย) ดังนั้น ค าว่า “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” จึงต้องตีความตามความหมายทั่วไป 
ซึ่งได้แก่ ราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ขายให้แก่ผู้ซื้ อไปจริง โดยกรมสรรพสามิตอาจทราบถึง
ราคาดังกล่าวได้จากหลักฐานการซื้อขายสินค้า  ส าหรับการที่มาตรา ๑๑๗๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่แจ้งราคาขาย ณ โรงงาน
อุตสาหกรรมต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิตมอบหมายนั้น เป็นเพียง
การแจ้งเพื่อประโยชน์ในการก าหนดมูลค่าของสนิค้าเท่านั้น พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
๒๕๒๗ มิได้มีบทบัญญัติใดก าหนดบังคับให้กรมสรรพสามิตจ าต้องถือราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมตามที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรม

 
๑ มาตรา ๑๑๗  เพื่อประโยชน์ในการก าหนดมูลค่าของสนิค้า ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้ง

ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ตามแบบที่อธิบดีก าหนด ไม่น้อยกว่าเจด็
วันก่อนวันเริ่มจ าหน่ายสนิค้านั้น 

  ถ้าจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาที่ได้แจ้งไว้ตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคา
ที่เปลี่ยนแปลงต่ออธบิดีหรือผู้ซึ่งอธบิดีมอบหมาย ไม่น้อยกว่าเจด็วันก่อนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา 



 ๓ 

สรรพสามิตมอบหมายแต่อย่างใด พนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
๒๕๒๗ ยังคงมีอ านาจหน้าที่ตามกฎหมายในการตรวจสอบความถูกต้องของราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมที่แท้จริง หากเห็นว่าราคาขายณ โรงอุตสาหกรรมที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งต่อ
อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิตมอบหมายไม่ถูกต้องหรือเป็นเทจ็แล้ว เจ้า
พนักงานสรรพสามิตก็มีอ านาจที่จะประเมินภาษีสรรพสามิตให้ถูกต้องตามราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมได้ ทั้งนี้  ตามมาตรา ๗๙๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ และ
หากไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมจริง หรือมีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมหลายราคา กรณีก็
จะเป็นไปตามบทบัญญัติในวรรคสองของ (๑) ของมาตรา ๘ ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษี

 
๒ มาตรา ๗๙  พนักงานเจ้าหน้าที่ มีอ านาจประเมินภาษี  เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตาม

พระราชบัญญัตินี้  เม่ือ 

(๑)  ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายก าหนด 

(๒)  ผู้ มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวน
ภาษีที่ต้องเสยีคลาดเคลื่อนไป 

(๓)  ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีไม่ปฏบัิติตามหนังสอืเรียกหรือค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่
ยอมตอบค าถามของพนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นสาระส าคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร  
หรือไม่สามารถแสดงหลักฐานเพื่อการค านวณภาษี 

(๔)  มีกรณีตามมาตรา ๔๒ 
๓ มาตรา ๘  ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสยีภาษีตาม

มูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระด้วย ดังนี้  
(๑)  ในกรณีสนิค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 

ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา 
ให้ถือตามราคาที่อธบิดีก าหนดตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

เพื่อประโยชน์ในการจัดเกบ็ภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศมูลค่าของ
สินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร เพื่ อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี  โดยก าหนดจากราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมในตลาดปกติได้ 

(๒)  ในกรณีบริการ ให้ถือตามรายรับของสถานบริการ 

เพื่ อประโยชน์ในการค านวณรายรับของสถานบริการ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
ก าหนดรายรับขั้นต ่าของสถานบริการตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

(๓)  ในกรณีสินค้าที่น าเข้า ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ . ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า 
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษี และค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่ก าหนดในหมวด ๔ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร 

ในกรณีที่บุคคลผู้น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
การลงทุน หรือตามกฎหมายอื่น ให้น าอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการค านวณ
มูลค่าตาม (๓) ด้วย 

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (๓) ได้แก่ราคาสินค้าที่บวกด้วยค่าประกันภัยและค่าขนส่งถึงด่าน
ศุลกากรในราชอาณาจักร  ทั้งนี้  เว้นแต่ 



 ๔ 

สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๓๔ ที่ให้ถือตามราคาที่อธบิดีก าหนดตามหลักเกณฑแ์ละวิธกีารที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

 
ประเด็นที่สอง  กรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจ าหน่ายสินค้าที่ตนผลิตให้แก่

บริษัทในเครือหรือบริษัทที่มีความสัมพันธ์ในด้านทุนหรือการจัดการกับบริษัทผู้ผลิต ซึ่งอาจเป็น
ผลให้มีการจ าหน่ายสินค้าไปในราคาที่ต ่ากว่าที่ควรจะเป็น เช่น ราคาสินค้าที่จ าหน่ายต ่ากว่าทุน 
โดยมีการออกหลักฐานการขายหรือใบก ากับภาษีตามที่ขายไปด้วย กรณีการออกหลักฐานการขาย
ไม่ตรงกับต้นทุนที่ควรจะเป็นเช่นนี้ ถือว่าเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือไม่นั้น 
เหน็ว่า  กรณีที่มีการขายสินค้าไปในราคาที่ต ่ากว่าทุน หากเป็นเรื่องการด าเนินงานตามปกติในทาง
ธุรกิจที่มี เหตุผลอันสมควร อันมิใช่เป็นราคาขายที่ก าหนดขึ้ นโดยมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษี
สรรพสามิตแล้ว แม้ว่าราคาขายจะต ่ากว่าต้นทุนการผลิตกต็าม  แต่การที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ได้ขายสนิค้าให้กับผู้ซื้ อ ณ โรงอุตสาหกรรม และมีราคาขายซึ่งเป็นราคาที่มีเหตุอันสมควรที่จะขาย
สินค้าในราคาที่ต ่ากว่าต้นทุนในทางธุรกิจแล้ว ราคาขายดังกล่าวย่อมถือเป็นราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม  อย่างไรกด็ี หากกรมสรรพสามิตเห็นว่าไม่สมควรน าราคาดังกล่าวมาใช้เป็นเกณฑ์
ในการค านวณภาษีกช็อบที่จะอาศัยอ านาจตามมาตรา ๘ (๑) วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๓๔ ที่ก าหนดให้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจในการประกาศก าหนดมูลค่าของสินค้าที่
ผลิตในราชอาณาจักร โดยก าหนดจากราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติได้   

 

ประเด็นที่สำม  กรณีที่มีการว่าจ้างให้ผู้อื่นผลิต โดยผู้ ว่าจ้างเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบ
และภาชนะบรรจุให้แก่ผู้ ผลิต และเมื่อผู้ รับจ้างผลิตได้ต้องส่งสินค้าให้แก่ผู้ ว่าจ้าง โดยรับ
ค่าตอบแทนเป็นค่าจ้างผลิตเท่านั้น ส่วนการจ าหน่ายสินค้าเป็นเร่ืองของผู้ ว่าจ้าง ถือว่ากรณี
ดังกล่าวไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมหรือไม่ นั้น เห็นว่า  การพิจารณาข้อหารือในประเดน็นี้
ขึ้นอยู่กับข้อเทจ็จริงว่า ผู้ ว่าจ้างได้จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมส าหรับการผลิตสินค้า
นั้นเองหรือไม่ หากผู้ ว่าจ้างจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมเอง และผู้ ว่าจ้างได้มีการขาย
สินค้าจริงกต้็องถือว่ามีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ส าหรับในกรณีที่ผู้ รับจ้างจดทะเบียนเป็นผู้
ประกอบอุตสาหกรรมในการผลิตสินค้าดังกล่าวนั้น เนื่องจากการส่งมอบสินค้าของผู้ รับจ้างให้แก่
ผู้ ว่าจ้างเป็นเร่ืองของการปฏบิัติตามสญัญาจ้างท าของ มิใช่การขายสนิค้า ดังนั้น จึงต้องถือว่าสนิค้า
ที่ผู้ รับจ้างส่งมอบให้แก่ผู้ ว่าจ้างไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 

 
(ก)  ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศให้ราคาในท้องตลาดส าหรับของประเภทใด

ประเภทหนึ่งที่ต้องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ให้ถือราคานั้นเป็น
ราคาสนิค้าในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข)  ในกรณีที่เจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเข้าใหม่ตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร ให้ถือราคานั้นเป็นราคาสนิค้าในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 



 ๕ 

ประเด็นที่สี ่ กรณีที่ผู้ผลิตจ าหน่ายสนิค้าชนิด หรือแบบเดียวกนั หรือรุ่นเดียวกัน
ไปหลายรูปแบบ เช่น ขายตัวแทนจ าหน่ายราคาหนึ่ง ขายให้แก่พนักงานราคาหนึ่ง ขายจ านวนมาก
ราคาหนึ่ง (มีส่วนลด) ขายให้กับผู้มีอุปการคุณราคาหนึ่ง หรือขายตรงแก่ลูกค้าอีกราคาหนึ่ง ถือ
ว่า ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคาหรือไม่ นั้น เห็นว่า การพิจารณาราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมจะต้องพิจารณาจากราคาขายที่แท้จริงที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแต่ละรายได้ขาย
ให้กับผู้ซื้ อ เมื่อปรากฏว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมรายใดขายสินค้าอย่างเดียวกันโดยมีราคาขาย
หลายราคา กรณีย่อมต้องถือว่าราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา 

 

ประเด็นที่หำ้  กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคาขายมายังกรมสรรพสามิต 
และกรมสรรพสามิตไม่ยอมรับราคาจะถือว่าไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมได้หรือไม่ นั้น เห็น
ว่า การจะถือว่าสินค้าใดไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมนั้น ต้องขึ้ นอยู่กับข้อเทจ็จริงว่า ไม่
สามารถหาราคาขายที่แท้จริงได้ มิใช่ว่าเมื่อกรมสรรพสามิตเห็นว่าราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
แจ้งไม่ถูกต้องแล้ว จะถือว่าเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในทุกกรณี ดังนั้น ใน
กรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคาขายมายังกรมสรรพสามิต หากกรมสรรพสามิตมีเหตุอัน
ควรเชื่อได้ว่าราคาดังกล่าวมิใช่ราคาขายที่แท้จริง กรมสรรพสามิตก็ชอบที่จะใช้อ านาจตามที่
กฎหมายให้ไว้เพื่อตรวจสอบหาราคาขายที่แท้จริงได้ และหากด าเนินการดังกล่าวแล้วยังไม่
สามารถหาราคาขายที่แท้จริงได้จึงถือว่าเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 
(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤษภาคม ๒๕๔๘ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรือง ปัญหาข้อกฎหมายเกียวกับราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต WA. ๒๕๒๓๐

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๐๐๕/๕๕๐๓ ลงวันที่ ๓
มีนาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมาย สรุปความได้ว่า
กรมสรรพสามิตมีปัญหาในการแปลความคําว่า “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” ตามมาตรา ๕
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ว่า ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมคือราคาใด
กรณีใดจึงจะถือว่าไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราค
             าขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลาย
ราคา โดยมีรายละเอียดของประเด็นปัญหา ดังนี้
(๑) “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” คือ ราคาใดระหว่างราคาดังต่อไปนี้
(๑.๑) ราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้แจ้งไว้ต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมายตามบทบัญญัติในมาตรา ๑๑๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๕
(๑.๒) ราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ขายไปจริงจากโรงอุตสาหกรรม
ซึ่งปรากฏหลักฐานการขายหรือตามใบกํากับภาษี แม้ไม่ตรงกับราคาที่แจ้งไว้ตามมาตรา oom
(๑.๓) ราคาของต้นทุนในการผลิต ค่าใช้จ่ายในการผลิต แต่ไม่รวมถึง
ค่าใช้จ่ายในการขายและบ
             ริหารในกรณีที่มีการผลิตและจําหน่ายรวมอยู่ในบริษัทเดียวกัน
(๒) กรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจําหน่ายสินค้าที่ตนผลิตให้แก่บริษัทในเครือ

หรือบริษัทที่มีความสัมพันธ์ในด้านทุนหรือการจัดการกับบริษัทผู้ผลิต ซึ่งอาจเป็นผลให้มีการ
จําหน่ายสินค้าไปในราคาที่ต่ากว่าที่ควรจะเป็น เช่น ราคาสินค้าที่จําหน่ายตํากว่าทุน โดยมีการออก
หลักฐานการขายหรือใบกํากับภาษีตามที่ขายไปด้วย กรณีการออกหลักฐานการขายไม่ตรงกับ
ต้นทุนที่ควรจะเป็นเช่นนี้ถือว่าเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ตามมาตรา ๕ (๑)
วรรคสอง เพื่ออธิบดีกรมสรร
             พสามิตใช้อํานาจกําหนดราคาสินค้าตามข้อ ๒ (๑) แห่ง
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๓ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการกําหนดราคาสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็น
เกณฑ์ในการคํานวณภาษี ได้หรือไม่

(๓) กรณีที่มีการว่าจ้างให้ผู้อื่นผลิต โดยผู้ว่าจ้างเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบและภาชนะ
บรรจุให้แก่ผู้ผลิต และเมื่อผู้รับจ้างผลิตได้ต้องส่งสินค้าให้แก่ผู้ว่าจ้าง โดยรับค่าตอบแทนเป็น
ค่าจ้างผลิตเท่านั้น ส่วนการจําหน่ายสินค้าเป็นเรื่องของผู้ว่าจ้างนั้น การที่กรมสรรพ
             สามิตต้องเก็บ
ภาษีจากผู้รับจ้างผลิตในฐานะผู้ประกอบอุตสาหกรรม ถือว่ากรณีดังกล่าวไม่มีราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม ตามมาตรา ๕ (๑) วรรคสอง ซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิตใช้อํานาจกําหนดราคาสินค้า
ได้ตามข้อ ๒ (๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติ

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๐๑/๐๒๑๕ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.๒๕๒ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการกําหนดราคาสินค้าที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษี ใช่หรือไม่

(๕ กรณีที่ผู้ผลิตจําหน่ายสินค้าชนิดหรือแบบเดียวกัน หรือรุ่นเดียวกันไปหลาย
รูปแบบ เช่น ขายตัวแทนจําหน่ายราคาหนึ่ง ขายให้แก่พนักงานราคาหนึ่ง ขายจํานวนมากราคา
หนึ่ง (มีส่วนลด) ขายให้กับผู้มีอุปการคุณราคาหนึ่ง หรือขายตรงแก่ลูกค้าอีกราคาหนึ่ง เป็นต้น
ถือว่า ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ตามมาตรา ๕ (๑) วรรคสอง และกฎกระทรวง
ฉบับที่ ๒๓ ข้อ ๒ (๑) (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตาม
             ความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๓ ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการกําหนดราคาสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็น
เกณฑ์ในการคํานวณภาษี ใช่หรือไม่

ต่อมากรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ด่วนมาก fina ๐๐๐๓/๐๐๒อ ลงวันที่ ๑๕
มีนาคม ๒๕๕๕ ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเพิ่มเติมว่า ตามมาตรา ๕ (๑) วรรคสอง แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งกําหนดว่า “ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ให้ถือตามราคาที่อธิบดีกําหนดตาม
หลักเกณฑ์ และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง” นั้น
              ตีความอย่างไร กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม
แจ้งราคาขายมายังกรมสรรพสามิต และกรมสรรพสามิตไม่ยอมรับราคา จะถือว่าไม่มีราคาขาย ณ
โรงอุตสาหกรรมได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยได้รับฟัง
ข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) แล้ว มีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม คือ ราคาใด นั้น เห็นว่า
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ มิได้มีบทนิยามของคําว่า “ราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม” ไว้เป็นพิเศษ (คงมีแต่บทนิยามคําว่า “โรงอุตสาหกรรม” ให้หมายควา
             มว่า สถานที่
ที่ใช้ในการผลิตสินค้ารวมตลอดทั้งบริเวณแห่งสถานที่นั้น และให้หมายความรวมถึงเครื่องขาย
เครื่องดื่มด้วย) ดังนั้น คําว่า “ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม” จึงต้องตีความตามความหมายทั่วไป
ซึ่งได้แก่ ราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ขายให้แก่ผู้ซื้อไปจริง โดยกรมสรรพสามิตอาจทราบถึง
ราคาดังกล่าวได้จากหลักฐานการซื้อขายสินค้า  สําหรับการที่มาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒ กําหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่แจ้งราคาขาย ณ โรงงาน
อุตสาหกรรมต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิต
             มอบหมายนั้น เป็นเพียง
การแจ้งเพื่อประโยชน์ในการกําหนดมูลค่าของสินค้าเท่านั้น พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๓ มิได้มีบทบัญญัติใดกําหนดบังคับให้กรมสรรพสามิตจําต้องถือราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมตามที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรม

* มาตรา ๑๑๓ เพื่อประโยชน์ในการกําหนดมูลค่าของสินค้า ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้ง

ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ตามแบบที่อธิบดีกําหนด ไม่น้อยกว่าเจ็ด
วันก่อนวันเริ่มจําหน่ายสินค้านั้น

ถ้าจะมีการเปลี่ยนแปลงร
             าคาที่ได้แจ้งไว้ตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคา

ที่เปลี่ยนแปลงต่ออธิบดีหรือผู้ซึงอธิบดีมอบหมาย ไม่น้อยกว่าเจ็ดวันก่อนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงราคา
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             สรรพสามิตมอบหมายแต่อย่างใด พนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๓ ยังคงมีอํานาจหน้าที่ตามกฎหมายในการตรวจสอบความถูกต้องของราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมที่แท้จริง หากเห็นว่าราคาขายณ โรงอุตสาหกรรมที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งต่อ
อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรมสรรพสามิตมอบหมายไม่ถูกต้องหรือเป็นเท็จแล้ว เจ้า
พนักงานสรรพสามิตก็มีอํานาจที่จะประเมินภาษีสรรพสามิตให้ถูกต้องตามราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมได้ ทั้งนี้ ตามมาตรา ๑๕" แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ และ
หากไม่มีราคาขาย ณ โ
             รงอุตสาหกรรมจริง หรือมีราคาขาย a โรงอุตสาหกรรมหลายราคา กรณีก็
จะเป็นไปตามบทบัญญัติในวรรคสองของ (๑) ของมาตรา 6° แห่งพระราชบัญญัติภาษี

๒ มาตรา ๓๓ พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มตาม

พระราชบัญญีัตินี้ dla
(๑)
(๒)

ภาษีที่ต้องเสียดคลาดเคลื่อนไป

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด
ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดผลาดทําให้จํานวน

(a) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่
              หรือไม่
ยอมตอบคําถามของพนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นสาระสําคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร
หรือไม่สามารถแสดงหลักฐานเพื่อการดํานวณภาษี

(@) มีกรณีตามมาตรา ๕๒

๓ มาตรา ๕ ภายใต้บังคับมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสียภาษีตาม

มูลค่านั้น ให้ถือมูลค่าตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องชําระด้วย ดังนี้

(๑) ในกรณีสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม

ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา
ให้ถือตามราคาท
             ี่อธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง

เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศมูลค่าของ
สินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร เพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการดํานวณภาษี โดยกําหนดจากราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมในตลาดปกติได้

(๒) ในกรณีบริการ ให้ถือตามรายรับของสถานบริการ

เพื่อประโยชน์ในการคํานวณรายรับของสถานบริการ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจ
กําหนดรายรับขั้นตําของสถานบริการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง

(๓) ในกรณีสินค้าที่นําเข้า ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค
             ้าบวกด้วยอากรขาเข้า
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษี และค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่กําหนดในหมวด ๕ ลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร

ในกรณีที่บุคคลผู้นําเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
การลงทุน หรือตามกฎหมายอื่น ให้นําอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการคํานวณ
มูลค่าตาม (๓) ด้วย

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (๓) ได้แก่ราคาสินค้าที่บวกด้วยค่าประกันภัยและค่าขนส่งถึงด่าน
ศุลกากรในราช
             อาณาจักร ทั้งนี้ เว้นแต่
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             ๕

สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
๒๕๓๕ ที่ให้ถือตามราคาทีอธิบดีกําหนดตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง

ประเด็นที่สอง กรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจําหน่ายสินค้าที่ตนผลิตให้แก่
บริษัทในเครือหรือบริษัทที่มีความสัมพันธ์ในด้านทุนหรือการจัดการกับบริษัทผู้ผลิต ซึ่งอาจเป็น
ผลให้มีการจําหน่ายสินค้าไปในราคาที่ตํากว่าที่ควรจะเป็น เช่น ราคาสินค้าที่จําหน่ายต่ากว่าทุน
โดยมีการออกหลักฐานการขายหรือใบกํากับภาษีตามที่ขายไปด้วย กรณีการออกหลักฐานการขาย

             ไม่ตรงกับต้นทุนที่ควรจะเป็นเช่นนี้ถือว่าเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือไม่นั้น
เห็นว่า กรณีที่มีการขายสินค้าไปในราคาที่ต่ากว่าทุน หากเป็นเรื่องการดําเนินงานตามปกติในทาง
ธุรกิจที่มีเหตุผลอันสมควร อันมิใช่เป็นราคาขายที่กําหนดขึ้นโดยมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี
สรรพสามิตแล้ว แม้ว่าราคาขายจะตํากว่าต้นทุนการผลิตก็ตาม แต่การที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ได้ขายสินค้าให้กับผู้ซื้อ ณ โรงอุตสาหกรรม และมีราคาขายซึ่งเป็นราคาที่มีเหตุอันสมควรที่จะขาย
สินค้าในราคาที่ต่ากว่าต้นทุนในทางธุรกิจแล้ว ราคาขายดังกล่าวย่อ
             มถือเป็นราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรม อย่างไรก็ดี หากกรมสรรพสามิตเห็นว่าไม่สมควรนําราคาดังกล่าวมาใช้เป็นเกณฑ์
ในการคํานวณภาษีก็ชอบที่จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕ (๑) วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
๒๕๓๕ ที่กําหนดให้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจในการประกาศกําหนดมูลค่าของสินค้าที่
ผลิตในราชอาณาจักร โดยกําหนดจากราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติได้

เล        ข good on   vee   yer  vos
ประเด็นทีสาม กรณีที่มีการว่าจ้างให้ผู้อ
             ื่นผลิต โดยผู้ว่าจ้างเป็นผู้จัดหาวัตถุดิบ

และภาชนะบรรจุให้แก่ผู้ผลิต และเมื่อผู้รับจ้างผลิตได้ต้องส่งสินค้าให้แก่ผู้ว่าจ้าง โดยรับ

ค่าตอบแทนเป็นค่าจ้างผลิตเท่านั้น ส่วนการจําหน่ายสินค้าเป็นเรื่องของผู้ว่าจ้าง ถือว่ากรณี

ดังกล่าวไม่มีราคาขาย a โรงอุตสาหกรรมหรือไม่ Wu เห็นว่า การพิจารณาข้อหารือในประเด็นนี่

ขึ่นอยู่กับข้อเท็จจริงว่า ผู้ว่าจ้างได้จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมสําหรับการผลิตสินค้า
นั้นเองหรือไม่ หากผู้ว่าจ้างจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมเอง และผู้ว่าจ้างได้มีการขาย
สินค้าจริ
             งก็ต้องถือว่ามีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม สําหรับในกรณีที่ผู้รับจ้างจดทะเบียนเป็นผู้
ประกอบอุตสาหกรรมในการผลิตสินค้าดังกล่าวนั้น เนื่องจากการส่งมอบสินค้าของผู้รับจ้างให้แก่
ผู้ว่าจ้างเป็นเรื่องของการปฏิบัติตามสัญญาจ้างทําของ มิใช่การขายสินค้า ดังนั้น จึงต้องถือว่าสินค้า
ที่ผู้รับจ้างส่งมอบให้แก่ผู้ว่าจ้างไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม

(n) ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศให้ราคาในท้องตลาดสําหรับของประเภทใด
ประเภทหนึ่งที่ต้องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ให้ถือราคานั้นเป
             ็น
ราคาสินค้าในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.

(ขา ในกรณีที่เจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเข้าใหม่ตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร ให้ถือราคานั้นเป็นราคาสินค้าในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.
             [END PAGE 4]
             ประเด็นที่สี่  กรณีที่ผู้ผลิตจําหน่ายสินค้าชนิด หรือแบบเดียวกัน หรือรุ่นเดียวกัน
ไปหลายรูปแบบ เช่น ขายตัวแทนจําหน่ายราคาหนึ่ง ขายให้แก่พนักงานราคาหนึ่ง ขายจํานวนมาก
ราคาหนึ่ง (มีส่วนลด) ขายให้กับผู้มีอุปการคุณราคาหนึ่ง หรือขายตรงแก่ลูกค้าอีกราคาหนึ่ง ถือ
ว่า ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคาหรือไม่ นั้น เห็นว่า การพิจารณาราคาขาย ณ โรง
อุตสาหกรรมจะต้องพิจารณาจากราคาขายที่แท้จริงที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแต่ละรายได้ขาย
ให้กับผู้ซื้อ เมื่อปรากฏว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมรายใดขายสินค้าอย่างเดียวกันโดยมีราคาข
             าย

หลายราคา กรณีย่อมต้องถือว่าราคาขาย a โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา

ประเด็นที่ห้า กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งราคาขายมายังกรมสรรพสามิต
และกรมสรรพสามิตไม่ยอมรับราคาจะถือว่าไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมได้หรือไม่ นั้น เห็น
ว่า การจะถือว่าสินค้าใดไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมนั้น ต้องขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงว่า ไม่
สามารถหาราคาขายที่แท้จริงได้ มิใช่ว่าเมื่อกรมสรรพสามิตเห็นว่าราคาที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
แจ้งไม่ถูกต้องแล้ว จะถือว่าเป็นกรณีที่ไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในทุกกรณี ดังนั้น ใน
กรณีที่ผู้ประกอบอุ
             ตสาหกรรมแจ้งราคาขายมายังกรมสรรพสามิต หากกรมสรรพสามิตมีเหตุอัน
ควรเชื่อได้ว่าราคาดังกล่าวมิใช่ราคาขายที่แท้จริง กรมสรรพสามิตก็ชอบที่จะใช้อํานาจตามที่
กฎหมายให้ไว้เพื่อตรวจสอบหาราคาขายที่แท้จริงได้ และหากดําเนินการดังกล่าวแล้วยังไม่
สามารถหาราคาขายที่แท้จริงได้จึงถือว่าเป็นกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๕๕
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